
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VII Nº 047 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: 01 PÁGINA.

SUMÁRIO
EXTRATOS DE CONTRATO.................................................01

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 001/TP/001/2019. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa MÁXIMO CONS-
TRUÇÕES PROJETOS E INCORPORAÇÃO EIRELI. 
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços. 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para execu-
ção das obras de melhoramento de estradas vicinais interligando 
diversas localidades deste Município, de interesse da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, conforme especifica-
ções contidas na licitação na modalidade Tomada de Preços n° 
001/2019. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 1.753.959,95 (hum milhão, setecentos e cinquenta 
e três mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos).    
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da presente contratação correrão por 
conta dos recursos específicos consignados no orçamento da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos-MA, classificada confor-
me abaixo especificado:
Dotação orçamentária:
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0801 – Sec. Mun. de Infraestrutura 
e Urbanismo
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 26.782.0062
PROJ. ATIVIDADE: 1.041 – Construção e Recuperação de Es-
tradas Vicinais
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.
SIGNATÁRIOS: Sr. Jailson Fausto Alves, Prefeito Municipal, 
Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária Municipal de Admi-
nistração e Sr. José Ribamar Pereira Braga, Secretário Municipal 
de Infraestrutura e Urbanismo, pela Contratante e o Sr. Rommel 
Silva Nunes, Procurador, pela Contratada.    
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 08 de março de 2019.
Jailson da Silva e Silva

Procurador Geral
OAB/MA nº 16379

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 02/PP/031/18. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa UML MENDES 
- ME 
ESPÉCIE: Fornecimento. 
OBJETO: A eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 
fornecimento de gêneros alimentícios para alunos assistidos pelo 
programa nacional de alimentação escolar. contidas na licitação 
na modalidade Pregão Presencial n° 031/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e subsidiariamente, no que 

couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
VALOR: 110.100,00 (Cento e Dez Mil e Cem reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 08 de Março de 2019; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0401 Sec. Mun. de Educação
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.306.0011
PROJ. ATIVIDADE:__ 2.009 - Distrib. da Merenda Escolar aos 
Alunos da Rede Pública de Ensino 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
DISP. ORÇAMENTÁRIA:  110.100,00
SIGNATÁRIOS: Srº Marcos Monteiro Vieira Secretario Muni-
cipal de Educação; Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Srº Udedson Batista Tavares Men-
des, empresário 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 08 de Março de 2019
Jailsom Da Silva e Silva

Procurador Geral
OAB/MA nº16379

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 03/PP/031/18. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa D.B.MOTA CO-
MERCIO - ME
ESPÉCIE: Fornecimento. 
OBJETO: A eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 
fornecimento de gêneros alimentícios para alunos assistidos pelo 
programa nacional de alimentação escolar. contidas na licitação 
na modalidade Pregão Presencial n° 031/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e subsidiariamente, no que 
couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
VALOR: 1.034.216,50 (Hum milhão, trinta e quatro mil, duzen-
tos e dezesseis reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 08 de Março de 2019; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0401 Sec. Mun. de Educação
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:  12.306.0011
PROJ. ATIVIDADE:__     2.009 - Distrib. da Merenda Escolar 
aos Alunos da Rede Pública de Ensino 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 1.034.216,50
SIGNATÁRIOS: Srº Marcos Monteiro Vieira Secretario Muni-
cipal de Educação; Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Srº Dilcinor Borges Mota, empre-
sário 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 08 de Março de 2019
Jailsom Da Silva e Silva

Procurador Geral
OAB/MA nº16379



          SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2019                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL 2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Terto Benevenuto de Alencar

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Pedrina da Silva Ferreira Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
Marcos Monteiro Vieira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Rosenir Lima Belo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Artemio Thadeu Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO À MULHER, CULTURA E 
IGUALDADE RACIAL

Cleide Conceição da Silva Gonçalves
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lidiane de Sá Curvina

Diário Oficial do Município. E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br


